mortali, omnia sentiens et movens, ipsaque prædita motu sempiterno. » Sed audi S. Dionysium : « Hoc Theologi cum intelligerent, eam (divinitatem) et ut nomine vacantem laudant, et ex omni nomine : ut vacantem quidem nomine, velut cum aiunt divinitatem ipsam in una mysticarum symbolica divina demonstrationis visionum, objur-gasse eum qui interrogasset : Quod est nomen tuum? et quasi eum ab omni Dei nominis cognitione abducentem dixisse : Cur quæris nomen meum, quod est mirabile? An non nomen hoc vere planeque mirabile est, quod omne nomen superat, quod vacat nomine, quod super omni nomine quod nominatur sive in hoc sæculo sive in futuro, tanquam fundamento collocatum eminet? » Sic et Trismegistus loquens de ineffabili Dei majestate, Deum esse ἀνόνομα, id est innominem et innominabilem dixit.

Annon ergo recte præ Deo et coram Deo se considerans Salomon, ait : « Stultissimus virorum ego sum, et sapientia hominum non est mecum? » Tertullianus quidem, lib. III *Contra Marcion.*, sub medium, ait, « Dei nomen esse quasi naturale divinitatis; » quia, ut ait S. Justinus in *Exposit. fidei* : « Si essentiam divinam intelligere velis, Dei nomine expresseris. » Sed tamen S. Augustinus in *Psal.* LXXXV : « Quæris, ait, quid sit Deus? quod oculus non vidit, nec in cor hominis ascendit : quid quæris ut ascendat in linguam, quod in cor non ascendit? » Quin et Plato ex *Trismegisto*, teste S. Cyrillo, lib. I *Contra Julianum*, et Nazianzeno, orat. 2 *De Theolog.* : « Deum, ait, intelligere quidem difficile est, loqui autem impossibile. » Et S. Athanasius in epist. *De Nicænæ Synodi decret.*, post medium : « Cum audimus, ait, vocabulum *Deus*, nihil aliud nisi ipsam incomprehensibilem Dei substantiam significari intelligimus : » nam, ut ait S. Augustinus, serm. 1 *De Verbis Apostol.* : « Universa Deus præcellit : si quæras magnitudinem, major est; si pulchritudinem, pulchrior; si dulcedinem, dulcior; si splendorem, fulgidior; si justitiam, justior; si fortitudinem, fortior; si pietatem, clementior. » Et Nyssenus, lib. *ad Ablabium* : « Quod prorsus est infinitum, nulla re definitur : sed omni ratione infinitas effugit definitionem. » Quocirca Evagrius, audiens nonnullos de Deo et SS. Trinitate curiose disputantes, « divinitatem nequaquam definiendam esse respondit; ideoque quod ineffabile est, silentii tantum oratione esse orandum. » Ita Socrates, lib. VI *Tripart.* cap. XXI; et Attalus, martyr, a tyranno interrogatus « quod nomen haberet Deus, » respondit : « Qui plures sunt nominibus discernuntur; qui autem unus est, non indiget nomine. » Ita Eusebius, lib. VI *Histor.* cap. III. Cogitari ergo potest Deus, plane nominari non potest. Nam, ut ait Sixtus Pythagoreus in *Sentent.* num. 43 : « Omne tempus, quo de Deo non cogitas, hoc puta te perdidisse. » Idem dixit S. Dominicus, et ex ejus disciplina S. Thomas, docto Angelicus.

Quonia
de Dei
nominis.

Nullum
est, Dei
nomen
illi adæ-
quatum.
Ratio a
priori.

Dei defi-
nitio ex
S. Au-
gustino.

Deus ineffabilis. Vide S. Augustinum, lib. *De Cognitione veræ vitæ*, cap. xviii, et serm. 38 *De Verbis Domini*, et lib. xv *De Trinitate*, cap. ii, ubi inter cætera ait: « Excedit supereminentia Deitatis, non solum usitati eloqui nostri, sed etiam intelligentiæ facultatem; verius enim cogitatur Deus quam dicitur, et verius est quam cogitetur. Non parva autem notitiæ pars est, si antequam scire possimus quid sit Deus, possimus scire quid non sit. » Audi Arnobium, lib. iii *Contra Gentes*: « Quidquid de Deo dixeris, quidquid tacitæ mentis cogitatione conceperis, in humanum transit et corrumpitur sensum; nec habet propriæ significationis notam, quod nostris dicitur verbis, atque ad negotia humana compositis. Unus est hominis intellectus de Dei natura certissimus, si scias et sentias nihil posse de illo mortali oratione depromi. » Idem, lib. viii: « Eloquar, ait, quemadmodum sentio; magnitudinem Dei qui se putat nosse, minuit; qui non vult minuire, non novit. » Quocirca Ægyptii in Hieroglyphicis pingebant crocodilum et ciconiam lingua carentes, ut significarent Deum esse ineffabilem. Simonides, rogatus ab Hierone quid esset Deus, spatium unius diei ad respondendum petiit, deinde duorum, mox quatuor, ac deinceps duplicatim semper postulavit, negans ullum satis esse: « Quo enim diutius considero, ait, eo res videtur obscurior, » ut refert Cicero, lib. i *De Natura Deorum*.

ET QUOD NOMEN FILII EJUS? — Hinc contra Judæos ex Salomone constat Deum habere Filium, ideoque plures in Deo esse personas, scilicet Patrem et Filium: ita S. Augustinus, *epist.* 49, *Quæst.* v. Quod enim Rabbini id eludere conantur, dicentes Salomonem loqui non de Deo rerum opifice, sed de viro sapiente, aut de Moyse, qui hoc Dei opificium plene cognoverit, *q. d.* Quis vir adeo sapiens est aut fuit, qui hæc quæ dixi de cælis et elementis a Deo conditis plene pernoverit? « et quod nomen illius? » Si dicas eum vita functum, « quod nomen filii ejus? » Hæc certe frivola sunt, et veræ nugæ ad eludendum hoc argumentum confictæ. Liquet enim clare Salomonem non loqui de sapiente, sed de Deo res omnes potentissime creante, et sapientissime gubernante, ideoque de eo quærit: « Quod nomen est ejus, et quod nomen filii ejus? » *q. d.* Nostis, o rudes Judæi, aliquatenus Deum creatorem, at Deum esse patrem ac habere filium non nostis. Paucissimi enim Rabbitorum et sapientum, tempore Salomonis plane et distincte cognoverunt mysterium SS. Trinitatis: unde moderni Judæi et Rabbini, æque ac Turcæ et Gentiles, id ipsum omnino pernegant. Multo minus norant *nomen*, id est rem nominatam et dignitatem Filii, quod scilicet ipse sit *ἐπιούσιος* et consubstantialis Patri, ac proinde illi coævus æterna generatione productus, par et æqualis; quod ipse sit imago Patris; quod « sit splendor gloriæ et figura substantiæ ejus, portansque omnia verbo virtutis suæ, purgationem

peccatorum faciens, sedet ad dexteram majestatis in excelsis; tanto melior angelis effectus, quanto differentius præ illis nomen hæreditavit: cui enim dixit aliquando Angelorum: Filius meus es tu, ego hodie genui te? » *Hebr.* i, 3.

Noster Salazar per *nomen* accipit personam: per nomen enim persona una ab alia secernitur et dignoscitur, *q. d.* « Quod est nomen, » id est quæ persona Dei Patris, « et quod nomen, » id est quæ est persona « Filii, » qua scilicet Filii distinguatur a Patre? nam essentia et cætera omnia indiscreta sunt, eademque in Patre et Filio. Subtilius et præcisius Bartholomæus Torres, et ex eo noster Molina, I part. *Quæst.* xl, art. 2, disput. 2, membr. 3, initio, respondet duo esse nomina relativa propria Filio Dei, unum nomen Filii, alterum nomen Verbi; atque hoc secundum fuisse magis occultum in veteri Testamento, de eoque inquirere Sapientem quasi de occulto, quod postea per S. Joannem apertissime manifestatum est in novo Testamento, dum dixit: « In principio erat Verbum; et Verbum caro factum est. » Unde S. Ignatius, *epist.* 3 *ad Philip.*: « Unus, ait, est Filius, Verbum, Deus: quod nomen illi, et quod nomen filio ejus, ut cognoscatur. » Pro quo Noster verfit, *si nosti*.

Porro Septuaginta pro *filii* vertunt *filii* in plurali, quia mysterium SS. Trinitatis apud Judæos incredulos abscondere voluerunt; aut certe pro *filii* legendum *filii* in singulari, sic enim constanter legunt Hebræa, Chaldæus, Vulgata, Aquila, Symmachus, Theodotion et cæteri, et codex unus Septuaginta citatus a Caraffa in notis ad Septuaginta Vaticanos, quin et S. Augustinus, *epist.* 49.

Meminit solius Filii, non Spiritus Sancti, tum ne multitudine tot personarum in SS. Trinitate Judæos rudes hebetaret et offenderet; tum quia hic agitur de sapientia Dei: hæc autem appropriatur Filio; tum quia per Verbum Deus creavit cælum et universa: « Verbo enim Domini cæli firmati sunt, » *Psal.* xxxii, 6; Filius autem est Verbum notionale et personale Dei Patris; tum denique quia Filius Judæis erat promissus, quasi venturus Messias et redemptor. Hinc notat duplicem Filii generationem, divinam et humanam, duplexque ejus nomen: qua Deus enim, vocatur Verbum; qua homo, vocatur Jesus Christus, *q. d.* Nosti quod sit Verbum, et quis sit Jesus Christus, imo quod verbum sit Jesus Christus? Hinc ejus incarnationem, passionem, ascensionem tacite adumbrat per symbola aquilæ, colubri; navis, virginis, vers. 19, uti ibidem videbimus.

Adde symbolice notari hic Spiritum Sanctum, cum dicit: « Quis continuit spiritum in manibus suis? » Spiritus enim, puta ventus, symbolum est Spiritus Sancti, qui in specie venti validi et linguarum ignearum, descendit super Apostolos in Pentecoste, *Actor.* ii. Unde de eo dictum est *Gen.* i, 2: « Et Spiritus Dei ferebatur super aquas. » Spiritus Sanctus enim est Spiritus Patris et Filii

Verbum
divinum
Judæis
inco-
gnitum.

individuus, qui proinde a Patre et Filio nec essentia, nec operatione, nec quo alio modo separari potest. « Eadem, ait S. Augustinus, lib. I *De Doctrina Christiana*, cap. v, tribus est æternitas, eadem incommutabilitas, eadem majestas, eadem potestas. In Patre unitas, in Filio æqualitas, in Spiritu Sancto unitatis æqualitatisque concordia. Et tria hæc unum omnia propter Patrem, æqualia omnia propter Filium, connexa omnia propter Spiritum Sanctum. »

Vers. 5 et 6. OMNIS SERMO DEI IGNITUS, CLYPEUS EST SPERANTIBUS IN SE : NE ADDAS QUIDQUAM VERBIS ILLIUS, ET ARGUARIS INVENIARISQUE MENDAX. — Pro ignitus hebraice est *תְּרֻפָּה* *tserupha*, quod proprie significat conflatus, et conflando excocatus, defæcatus et purgatus, sicut in fornace per ignem conflatur aurum, ut sublatis fecibus et scoriis, purum, nitidum et splendidum exeat. Septuaginta, omnia verba Dei ignita; protegit autem eos qui reverentur ipsum; Chaldaeus, omnes sermones Dei conflati (Syrus, electi), et auxiliatur confidentibus in se.

Quæres primo, quomodo hi versus cohæreant cum præcedentibus? Respondetur quia Salomon fecit mentionem Filii Dei, puta Verbi æterni; hinc illi attexit, quomodo Verbum quod ab æterno erat apud Deum, in tempore emanarit ad homines per sermones S. Scripturæ, legis et Prophetarum, ut Dei Patris voluntatem viamque ad felicitatem nobis annuntiaret. Hi enim sermones prodeunt a Verbo Dei, velut radius a sole, aqua a fonte, calor ab igne. Rursum, quia sapientiam Dei relucentem in cœlis et elementis celebravit; nunc eandem celebrat quatenus se hominibus communicavit per sermonem ignitum, quo protegit sperantes in se : propter hominem enim creavit cœlum cæteraque universa. Simili modo Salomon, cap. VIII, vers. 27, cum dixisset Dei sapientiam constituisse cœlos, æthera firmasse sursum, librasse fontes aquarum, appendisse fundamenta terræ, mox de eadem ad homines descendente subjicit, vers. 31 : « Et deliciae meæ esse cum filiis hominum, nunc ergo, filii, audite me. » Sic et Baruch, cap. III, cum diu inquirens originem et locum sapientiæ, tandem, vers. 32, eum assignasset, dicens : « Qui scit universa novit eam, et adinvenit eam prudentia sua, qui præparavit terram in æterno tempore, et replevit eam pecudibus et quadrupedibus, qui emittit lumen, et vadit; » subjicit vers. 37 : « Hic adinvenit omnem viam disciplinæ, et tradidit illam Jacob puero suo, et Israel dilecto suo. Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est. » Similiter Job, cap. XXVIII, post verba superius citata, quibus sapientiam Deo naturalem et propriam asserit, subjicit vers. 26 : « Quando ponebat pluvii legem, et viam procellis sonantibus, tunc vidit illam, et enarravit, et præparavit, et investigavit. Et dixit homini : Ecce timor Domini, ipsa est sapientia, et recedere a malo, intelligentia. » Simi-

liter facit Ecclesiasticus XXIV; cum enim, vers. 5, dixisset Sapientia : « Ego ex ore Altissimi prodivi, primogenita ante omnem creaturam; ego feci in cœlis ut oriretur lumen indeficiens, » etc.; subjicit vers. 12 : « Tunc præcepit et dixit mihi Creator omnium, etc. In Jacob inhabita, et in Israel hæreditare, et in electis meis mitte radices. » Quibus omnibus significat Deus Sapientiam pro fine et scopo, imo pro domo et templo elegisse homines, puta fideles et sanctos, ut eos repleret Dei cognitione, timore et amore, itaque eos perduceret ad salutem et gloriam : atque hac de causa cœlos, elementa, cæteraque creasse, ut ex his homo Deum Deique sapientiam, potentiam et bonitatem agnosceret, amaret, coleret, eique per omnia serviret et obediret, itaque ab eo præmio æternæ felicitatis donaretur. Idem facit hic Salomon (1).

Quæres secundo, cur sermo Dei dicatur ignitus? Respondeo : Ignitus, id est conflatus, defæcatus et purus; hoc enim significat Hebræum *tserupha*, et Græcum *πυροπυρέων*. Unde Symmachus et S. Hieronymus, Ps. XVII, 31, vertunt, sermo Dei probatus. Alludit enim ad vasa chymica, quibus per ignem aurum et argentum a scoria excoquendo purgantur, ut fiant pura et nitida. Hoc enim significat *tserupha*. Unde *Sarepta* dicta est urbs Sidoniorum, quod in ea frequentes essent officinæ conflatoriæ ad conflandum metalla. Sensus ergo est, q. d. Verba Dei, puta tam præcepta quam promissa Dei, adeo sunt vera, pura, sincera, certa, perinde ac si essent aurum igne eliquatum, conflatum, et ab omni fæce expurgatum. Simili enim modo, imo longe magis verba Dei sunt defæcata, et pura ab omni contagione non tantum falsitatis, fraudis et simulationis, sed et vanitatis ac superfluitatis, ut nihil sit quod eloquiis divinis desit aut abundet, nihil quod reprehendi possit, ideoque sequitur : « Ne addas quidquam verbis illius, et arguaris. » Unde et lex Dei vocatur « immaculata, » græce *ἀμώμος*, id est irreprehensibilis; hebraice *תְּמִימָה* *temima*, id est integra, inculcata, perfecta, Psal. XVIII, 8.

Quocirca Deus (ad Deum enim id pertinet, non ad sermonem, cum sermo Hebraice sit feminini generis, in se autem masculini) « clypeus est sperantibus in se, » quia scilicet amorem, opem et protectionem a se, sua præcepta servantibus, et in se sperantibus promissum vere, integre, certo ac tuto præstat, nec sinit spe sua frustrari illos qui sperant in eum, uti Davidi in se speranti miram a Saulis persecutione liberationem, item regnum ac regni perpetuam in posteris propagationem, a se promissam reipsa præstitit. Hunc esse sensum constat ex Psal. XVII, 31, ubi eadem in Hebræo sunt verba quæ hic. Ibi autem Septuaginta vertunt, eloquia Domini igne examinata,

(1) Sententiarum nexus hic esse videtur : Quisnam illa effecerit, et etiamnum præstat, sola docet a Deo hominibus patefacta doctrina : hinc statim in illius doctrinæ laudem excurrit.

Sermo Dei ignitus, primo, quia purus.

protector est omnium sperantium in se; Symmachus, locutio Domini probata. Sic et S. Hieronymus, ubi S. Basilius : « Eloquia, ait, igne examinata vocat probata, veracia et a mendacio libera. » Sic et Theodoretus, Euthymius, et alii ibidem. Et clarius *Psalm.* xi, 7 : « Eloquia, inquit, Domini, eloquia casta, (sicut) argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum. »

Pro *clypeus* hebraice est *מגן* *magen*, id est scutum, *clypeus*; Septuaginta vertunt *προστασία*, id est proteget, propugnabit, strenue defendet : unde *προστασία* est protegens alterius latus clypeo, armiger, latero, satellites, protector, auxiliator, defensor. Talis fideli in se speranti sequæ invocanti est Deus, quia potentia fideque sua quasi prætento clypeo suum supplicem servat, tuetur ac propugnat. Hic sensus maxime proprius est et genuinus.

Secundo,
quia au-
dientes
accendit.

Secundo tamen S. Ambrosius in *Psalm.* cxviii, 140, ad illa : « Ignitum eloquium tuum vehementer : » Ignitum, ait, quia igne zeli et charitatis auditores accendit. « Quem ergo ignem Dominus sparsit in novo Testamento? Qui secretos mentium divinæ ardore cognitionis inflammaret affectus, qui vaporem fidei ac devotionis adoleret, qui cupiditatem virtutis accenderet. » Et brevi intervallo : « Bonus, ait, ignis qui calefacere novit, nescit exurere nisi sola peccata. Hoc igne Apostolicum illud aurum probatur; hoc igne illud morum vel operum examinatur argentum; hoc igne pretiosi illi lapides illuminantur, scænum autem et stipula consumitur. Mundat ergo hic ignis animum, consumit errorem. » Et rursus infra : « Hoc igne urebatur rubus, et non consumebatur; urit enim sermo divinus ut corrigat conscientiam peccatoris; non exurit ut perdat. » Vide sequentia, ubi docet ignem hunc tria potenter efficere, scilicet purgare, illuminare, inflammare. Accedit Cassiodorus in *Psalm.* xvii, 31 : « Eloquia, ait, Domini igne examinata, quasi dicat : Flamma fidei lex superna discutitur, quando sciendi desiderio divina eloquia perquiruntur. Sic et Jeremias Propheta eloquia Domini mirifica definitione conclusit, dicens cap. xiii, 29 : Nonne verba mea sicut ignis, dicit Dominus, et sicut securis concidens petram? » Noster pro securis vertit, *malleus*.

Tertio,
quia cor
expur-
gat.

Tertio, S. Hieronymus in *Psal.* xvii, vers. 31, censet eloquia Dei dici ignita, « non quod ipsa, ait, in se sint examinata ab igne, aut quod fuissent inquinata; sed quod qui illa acceperit, faciant eum ut aurum mundum purificatum per ignem. Quid enim paleis ad triticum? » *Jerem.* xiii, 28. « Quid scorix ad argentum? » ait S. Augustinus in *Collat. dici tertiæ contra Donatistas*. Igitur verba Dei hoc sensu dicuntur ignita, quia ut ignis castigant, excoquant et extergunt ex anima scoriam, id est cupiditates et vitia : hinc vocantur sagittæ, quia eor feriunt, cruciant et vulnerant. Unde Origenes in *Psalm.* xxxvii, ad illa verba : « Quoniam sa-

gittæ tuæ infixæ sunt mihi : Qui ergo, ait, loquitur sermones Domini, sagittas jaculatur, et cum loquitur corripit et castigat, correptionis jaculo cor penetrat audientis. » Nervosius et elegantius S. Augustinus in *Psalm.* vii, ad illa verba : « Sagittæ potentis acutæ cum carbonibus, » etc., sic ait : « Sagittæ potentis acutæ verba Dei sunt. Ecce jaciuntur et transfigunt corda; sed cum transfixa fuerint corda sagittis verbi Dei, amor excitatur, non interitus comparatur; novit Dominus sagittare ad amorem, et nemo pulchrius sagittat ad amorem, quam qui verbo sagittat, » etc.

Denique quidquid efficit ignis, id efficit sermo Dei. Considera ergo dotes et proprietates ignis, præsertim in conflandis purgandisque metallis, ut auro et argento, easque mystice attribue sermoni Dei, puta S. Scripturæ, legi, inspirationi et promissis Dei. Unde Didymus in *Psalm.* xvii, 31 : « Eloquia Dei, ait, dicuntur ignita, quia ita mentem succendunt, ut terrenarum rerum et cogitationum paleas absumant. » Auctor vero *Catæ Græcor.* hic : « Omnes, ait, sermones Dei sunt igniti; nam et omne spinosum et surculosum igne suo absumunt, et quod mundum et repurgatum est palam ostendunt, et ad salutem obtinendam sat sunt. » Rursum ignis notat efficaciam et subtilitatem verbi Dei, quod intima animæ penetret, afflet, purificet, illustret et igniat, juxta illud Pauli : « Vivus est enim sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagum quoque ac medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis, » *Hebr.* cap. iv, 12. Similes sunt prædicatores verbi Dei zelo ardentis, qui sermone Dei accensi, velut ignei non nisi ignes cœlestes spirant, quibus auditores illuminant, purificant, igniunt et inflammant. Insuper, sicut ignis aurum argentumque excoquens, illud reddit excellentissimum et pretiosissimum : sic et sermo Dei excoquens affectus animi, illos reddit præstantissimos, summique pretii apud Deum et homines, puta cœlestes et divinos, juxta illud de Christo promissum, *Malach.* iii, 2 : « Ipse enim quasi ignis conflans, et quasi herba fullonum; et sedebit conflans, et emundans argentum, et purgabit filios Levi et colabit eos quasi aurum, et quasi argentum, et erunt Domino offerentes sacrificia in justitia. » Ubi plura hac de re dixi.

Tropologice S. Augustinus in *Psalm.* xvii, 31 : « Eloquia Dei censet dici ignita : Quia, ait, igne tribulationis probantur. Protector est omnium sperantium in se, quasi dicat : Et omnes qui non in seipsis, sed in illo sperant, eadem tribulatione non consumuntur; spes enim sequitur fidem. » Ruffinus in eundem *Psalm.* : « Via Dei impolluta, inquit, verba ejus in tribulatione probata : spes illius certa et firma, qui protegit sperantes in se, ne deficient in tentatione. Teneamus ergo hanc viam, et mundabimur; custodiamus ejus eloquia, et non errabimus; figamus in ipso sem-

Tropolo-
gice, de
igne tri-
bulato-
nis.

nostram, et securi sub ejus protectione ambulabimus. » Et S. Gregorius, lib. IV *Moral.* cap. xxviii: « Eloquentium Domini, ait, argentum igne examinatum dicitur, quia sermo Dei, si in corde figitur, tribulationibus probatur. » Hinc de Josepho dicitur *Psal.* civ, 20: « Eloquentium Domini inflammavit eum, » *q. d.* Oraculum Dei per insomnia, ac studium legis divinæ causa fuit Joseph, ut coqueretur et probaretur igne tribulationis, dum propter illud a fratribus ipsi invidentibus venditus tredecim annos servivit in Ægypto, donec anno ætatis trigesimo a Pharaone carcere liberatus, factus est princeps Ægypti.

CLYPEUS EST OMNIBUS SPERANTIBUS IN SE, — nimirum ipse Deus, ut dixi. Alludit ad *Genes.* xv, 1, ubi Deus ait Abraham: « Noli timere, Abram, ego protector tuus (Hebraice, *ego scutum tuum*), et merces tua magna nimis. » Posset tamen quoque ad sermonem Dei referri: hic enim est clypeus hominis contra omnes tentationes tum, quia promissio Dei, præsertim vitæ et gloriæ æternæ, animat fideles ad omnia tentamenta mundi, carnis et diaboli fortiter repellenda; tum quia præcepta Dei timorem ejus mentibus induunt, qui omnes hostium insultus dispellit. Sic Christus, tentatus a diabolo, objecit ei clypeum sermonum Dei, dicens: « Scriptum est: Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei, » *Matth.* iv. Idem fecit S. Paula, teste S. Hieronymo in ejus Vita, cæterique Sancti. Hoc est quod ait S. Paulus: « In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere, » *Ephes.* cap. vi, 16. Ita Salonius: « Omnis sermo, ait, divinæ auctoritatis idcirco igneus clypeus dicitur, quia corda electorum, qui spem suam in Deo ponunt, et igne charitatis accendit, et scientia veritatis illuminat, et sordes vitiorum quas in eis reperit, consumit et purgat, ac ab insidiis hostium cunctisque defendit adversitatibus. »

NE ADDAS QUIDQUAM VERBIS ILLIUS, — *q. d.* Ideo verbis divinis insistendum est, quia qui ab illis deflectit, in mendacia deerrat; quia ipsa pura, vera, tornata perfecta que sunt, ut nihil illis addi aut demi possit. « Verba Dei, ait Procopius, cum plena et perfecta existant, nullum auctarium admittunt. » Intellige nihil addi posse quod eis repugnet vel derogat; sic enim se explicat Salomon, dum subdit: « Ne arguaris (1) inveniarisque mendax. Cum enim verbum Dei sit verissimum, quicumque illi addit aliquid repugnans, necesse est ut falsum dicat et mentiatur. Rursum nihil eis addi potest quasi dictum a Deo, ut vendites verbum tuum esse verbum Dei, uti faciebant olim Scribæ et Pharisei, suas traditiones inutiles, et legi Dei contrarias pro verbo Dei venditantes; et nunc faciunt hæretici, qui verba Dei hæretica expositione vitiant et corrumpunt, dum sua som-

nia et deliria obtrudunt pro verbo Dei; qui proinde velut falsarii S. Scripturæ a Deo judicantur et damnabuntur. Nam, ut ait S. Chrysostomus, homil. 20 in *Matth.*: « Non addas verbis Dei, etc.; qui autem hoc ausus fuerit, se sapientiorem esse putat quam Deum, et incipit esse falsus testis, quia illud dicit quod nec auris audivit, nec oculus vidit. » Cum ergo a posterioribus, ab Apostolis, atque ab Ecclesia quædam Dei populo dicta, scripta et prædicata sunt, quæ prioribus Dei verbis non fuerunt expressa, nihil additum est verbis Dei, quia et illa quæ accesserunt verba Dei sunt. Cum interpretes explanant verba Dei, nihil addunt verbis Dei, cum suas explanationes nolint recipi pro verbo Dei, nisi quatenus cum verbo Dei consonant atque conveniunt; nec sua addunt, quasi verba Dei non sufficiant, sed quia non ab omnibus intelliguntur. Ita Jansenius. Plura de hac gnome dixi *Deuteronom.* iv, 2; *Apocal.* xxii, 18; *Galat.* i, 8.

7. DUO ROGAVI TE, NE DENEGES MIHI ANTEQUAM MORIAR, — non quasi petat duntaxat ante mortem horum duorum compos fieri, aut ante mortem de præteritis luxuriis et idololatria pœnitere (unde aliqui ex hoc loco contendunt Salomonem ante mortem scelerum suorum egisse pœnitentiam); sed quod per omnem reliquam vitam usque ad mortem hæc duo sibi præstari cupiat, *q. d.* Continuis precibus a te flagito ut duo hæc quæ subiciam, mihi non deneges, sed concedas, ut « antequam moriar, » id est quamdiu superstes ero, quamdiu non moriar, sed vivam, hæc duo mihi semper adsint et nunquam desint: nam, ut in morte et post mortem illa mihi desint, parum curo. Unde Hebræa habent: *Duo postulavi a te, ne prohibeas a me antequam moriar; Septuaginta: Ne auferas a me gratiam antequam ego moriar, quasi dicant: Non auferas a me hanc gratiam duplicem, quam postulo quoad vixero, sed gratioso et benevole utramque mihi semper elargire.*

8. VANITATEM ET VERBA MENDACII LONGE FAC A ME; MENDICITATEM ET DIVITIAS NE DEDERIS MIHI, TRIBUE TANTUM VICTUI MEO NECESSARIA, — « ne scilicet, ait Beda, copia vel inopia transeuntium rerum in oblivionem decidam æternorum (2). »

Transit ab intellectu ad effectum. Dixit quanta in cælo totoque mundo operetur sapientia, et a quo sit postulanda, scilicet a verbo Dei; nunc ostendit ejus usum et praxim, scilicet quid sapientiam consecuto ordinarie sit petendum ad vitam recte transigendam, ob quam sapientia quaeritur, et ad quam verbum Dei traditum est. Demonstrat id suo exemplo dicens: « Duo rogavi te, » etc. Aliqui duo hæc esse censent, *primum:*

(2) Unum animi, alterum corporis bonum petit. Prius est, ut procul absit a sectandis rebus vanis (v. g. astrorum cultu, ait Rosenmullerus: conf. *Jerem.* xviii, 15), falsisque opinionibus, quibus quis a justitia veræque religionis tramite declinet; alterum, ut mediocris fortuna obtingat.

(1) Hebraice est, *ne faceret te.*

« Vanitatem et verba mendacii longe fac a me; » secundum : « Mendicitatem et divitias ne dederis mihi. » Per *vanitatem* autem Pagninus accipit *vanum*, id est *otiosum verbum*; Auctor *Catenæ Græc.*, *verbum stultum*, puta stultiloquium; Chaldæus, *detractionem*, quia detractor est instar cenotaphii, id est sepulcri vacui, quod exterius repræsentat sepulturam cujuspiam, sed interius corpore sepulto caret, estque inane et vacuum. Sic enim detractor multa fingit dicitque quæ exterius famam alterius lædant, sed interius re ipsa, puta veritate carent, suntque inania, vana et falsa. Alii per *vanitatem* intelligunt vanas opiniones, errores et hæreses, quasi ab iis præservari optet Sapiens; duo enim hæc optanda sunt : primo, ut de Deo recte sentiamus; secundo, ut recte utamur divitiis et paupertate, ne in alterutro Deum offendamus.

Rursum noster Salazar per *vanitatem*, vel *verbum vanum*, censet promissionem violatam notari, *q. d.* Verbi dati aut oblatæ fidei violationem, et mendacium amove longius a me; utrumque enim principe indignum crimen est, atque adeo ab illo procul esse debet, ita ut ne remotissima quidem ejus suspicio in illum cadat. Hinc Cassiodorus in *Variis* : « Majestas regis, ait, numinis auctoritatem sortiri, et vox illius oraculi locum habere debet; si enim vel semel mentiatur et fidem fallat, nemo deinceps ei fidem habebit. Huc facit proverbium Syrorum et Arabum, *Cent. 2*, num. 49 : « Qui notus est veracitate, recipitur ejus mendacium; et qui notus est mendacitate, non recipitur ejus veritas, » *q. d.* Eam vim opinio habet, ut ei qui vera solet loqui, etiam cum mentitur credamus; ei vero qui sæpius mentitur, etiam tunc cum verum dicit, fides non habeatur. Hoc lucrantur mendaces, perfidi et perjuri, ut perdant famam et fidem, nec eis credatur etiam dum vera effantur et jurant; » et num. 48 : « Omitte mendacium ubi videris quod tibi profuturum erit, nam nocebit tibi. Et tuum est hæere veritati, ubi videris quod ipsa nocebit tibi, quia ipsa proderit tibi; » et *Cent. 2*, num. 72 : « Veritas est magnificentia (id est magnifica), mendacium autem vilitas. Veritas est sanitas, mendacium infirmitas, » id est debile et infirmum; quia ad lucem veritatis evanescit.

Verum profundius et germanius alii ex hebræo *vanitatem* et *mendacium* referunt ad mendicitatem et divitias, quæ sequuntur, et per illa explicant, *q. d.* Rogo te, Domine, ut mihi duo concedas : primo, aufer a me divitias, quæ impellunt ad vanitatem et fastum; secundo, aufer a me paupertatem, quæ impellit ad verba mendacii et perjuri. Explicat, dum rationem utriusque subdit : « Ne forte satiatius illiciar ad negandum Dominum, » scilicet dicendo : « Quis est Dominus? » hoc est, ne forte deseram Deum, et deficiam ad idola; hæc enim sunt « vanitas, » id est plane inania et vana; ipsa quoque apostasia est vanitas, id est vana superbia et fastus quo quis spernit Deum,

uti fecit Salomon per delicias et concubinas a Deo apostatans ad deos Gentium. « Aut egestate compulsus furer, et perjurem nomen Dei mei, » negando scilicet furtum cum adjuratus fuero; hoc autem est incidere in exitialia verba mendacii: ad mentiendum enim sæpe impellit paupertas. Ita Lyranus quem audi : « Duo rogavi te, Domine : vanitatem, quæ est annexa prosperæ fortunæ; et verba mendacii, quæ frequenter annectuntur adversæ, longe fac a me; et idem repetit per alia verba : Mendicitatem et divitias ne dederis mihi, » etc. Itaque sub exemplo divitiarum et paupertatis Salomon hic orat, et orare nos monet, ut nec prosperitate extollamur, et inducamur ad vanitatem superbæ, ac Dei neglectum cum idolorum cultura; nec per adversitatem deprimamur ad inhonesta et mendacia, inter quæ maximum est pejerare nomen Dei, hoc est, Deum facere testem falsitatis.

Hinc aliqui hebræum *וַנְּסָא* *scavi*, id est *vanitatem*, vertunt *irruptionem*, impetum, temeritatem, præcipitantiam (radix enim *וַנְּסָא* significat irrumpere cum impetu et præcipitare), qua, scilicet, divitiis insolens et tumidus irrumpam in thronum Dei, atque arroganter cum Lucifero dicam : Quis est Dominus? quis mihi dominetur? ego sum similis Altissimo, imo Deus in regno meo, ut dicebat Pharao, *Exodi v*, 2; et rex Tyri, *Ezech. xxviii*, 2 : « Deus, ait, ego sum, et in cathedra Dei sedi in corde maris. » Ita hunc locum explicat S. Basilius in *Regulis fusius disput.*, interrog. 20 : « Salomon, ait, hic divitias, saturitatem; egestatem vero summam rerum ad vitam necessariarum inopiam definivit, nimirum ex eo quod dicit necessaria, medium quid inter egestatem et abundantiam rerum ad usum necessariarum declarans. » Et S. Ambrosius in *Psalm. cxviii*, octon. 8 : « Hæc enim, ait, tentamenta duo maxima S. Salomon oratione sua declaravit et rogavit, ut posset excludere, dicens : Divitias autem et paupertatem ne dederis mihi, sed ordina mihi quæ opus sunt, et quæ abundant, ne repletus mendax fiam, et dicam : Quis me videt? aut pauper rapiam et perjurem nomen Dei Potes igitur tu ista tentamenta contemnere quæ formidavit Salomon, qui sapientiam postulavit, et meruit? Dives erat, timuit extolli; pauper fieri formidavit, ne paupertatis necessitate abstinentiæ gratiam non teneret. » Probat id exemplis : « Quam multi qui videbantur sancti esse, ceciderunt ab altitudine cordis sui? Quam multi aliqua necessitate dejecti, non potuerunt contenti esse in injuria, qui fuerant virtutum exercitio roborati? Rarus Job invenitur in terris, qui et divitias amisit et filios, et vibicibus corporis exarabatur, cum vermes toto corpore fluerent; a Dei tamen charitate non potuit separari. » Et S. Bernardus, serm. 2 in *Domini Palm.* : « Licet, ait, multos occidat adversitas, tamen multo plures extollit prosperitas, sicut scriptum est : Cadent a latere tuo mille, si-

Medio-
eritas op-
tanda.

nistro scilicet, per quod signatur adversitas; et decem millia, id est multo plures, a dextris tuis, in quibus prosperitas designatur. Denique quia utrobique periculum est, orat Sapiens et dicit: Divitias et paupertatem ne dederis mihi, ne forte aut divitiæ extollerent in superbiam, aut paupertas deiceret in impatientiam. »

Simile fuit votum Catharinæ reginæ Angliæ, uxoris Henrici VIII, quæ deinde injuste ab eo repudiata vitam martyrio persimilem egit, de qua ita scribit Sanderus, lib. I *De Schismate Angliæ*. Solebat Catharina sæpissime apud suos dicere, fortunam se nec asperrimam, nec lenissimam, si daretur optio, electuram, cum utraque suas tentationes ac pericula habeat; sed mediam potius ac temperatam: si tamen alterutra eligenda esset, malle se tristissimam quam blandissimam; infelicibus enim raro deesse consolationem, fortunatissimis fere semper mentem.

Gnome. A Salomone hanc sententiam didicit accepitque Plato et Philosophi; Plato enim, lib. III *De Legibus*: « In quocumque, ait, hominum cœtu nec inopia, nec divitiæ sunt, huic justissimi mores aderunt; neque enim ibi contumelia aut injuria locum habet. » Exemplum est in Sparta, a qua Lycurgus sustulit opes et inopiam, ideoque optimos et justissimos habuit cives. S. Basilius, tract. *De Legendis libris Gentilium*, citat gnomen Theognidis dicentis:

Non ego divitias, non opto magna; sed adsiet
Parva, modo ut vivam lætus et absque malis.

Simile est votum Socratis apud Platonem in fine *Phædri*: « O amice Pan, ait, et omnes qui hunc locum incolitis dii, date mihi ut pulcher intus efficiar, et quæcumque extrinsecus habeo, intrinsecus sint amica; divitem autem sapientem solum existimem. Tantum vero mihi sit auri, quantum nec ducere, nec ferre queat alius quam vir temperans. » Nam, ut ait S. Ambrosius in lib. VI *Hexam.* cap. VIII, citans hanc Salomonis gnomen: « Fugienda et cavenda sunt tentamenta mundi, ne pauper desperet, ne opulentus insolescat. » Maximus, lib. XIII, citat S. Chrysostomum dicentem: « Dives est non qui multa possidet, sed qui non multis indiget; » et Philonem: « Vir bonus et paucis egens, in mortis et naturæ immortalis confinio quodam est. Nam indiget quidem propter mortale corpus; sed non multis propter animum immortalitatis appetentem. » Democritum: « Sumptuosam mensam apponit fortuna; quæ satis sit, temperantia. » Denique Apostolum, I *Timoth.* VI, 6: « Est, ait, quæstus magnus pietas cum sufficientia, » id est cum animo sibi sufficienti, suisque licet modicis contento. Ubi plura hac de re dixi.

Dices: Salomon erat rex opulentissimus; regi autem non est timenda paupertas, cum regem necesse sit opibus abundare. Respondent aliqui cum Jansenio, hæc esse verba Agur, non Salo-

monis; sed hoc confutavi vers. 1. Alii melius censent Salomonem hic induere personam cujuslibet privati et plebei, ut cum doceat modum orandi, scilicet petere alimenta necessaria, ut liber sit tam a copia quam ab inopia. Hoc enim majori hominum parti, et communi eorum vitæ minus perfectæ magis consonum et temperatum videtur. Nam pauci perfecti nec divitias nec paupertatem metuunt, sed dicunt cum Paulo: « Scio et humiliari, scio et abundare (ubique et in omnibus institutus sum), et satiari, et esurire, et abundare, et penuriam pati, » *Philip.* IV, 12; et cum Psalte: « Proba me, Domine (penuria et afflictione), et tenta me: ure renes meos et cor meum, » *Psal.* XXV, 2. Id verum est; unde S. Chrysostomus, hom. 18 in *epist. ad Hebr.*, et S. Ambrosius in *Psal.* CXVIII, octon. 8, dicunt hæc verba Salomonis convenire hominibus veteris Testamenti, quia imperfecti erant.

Potest tamen hæc gnome accipi, ut dicta in persona regis Salomonis, tum quia rex potest excidere solio et regno, fierique privatus, ut accidit Mithridati, Tigrani, Antiocho, Dejotaro, Perseo, Ptolemæo, Cleopatrarum aliisque regibus a Romanis devictis; tum quia rex sæpe est pauperior privato, quia etsi multas habeat opes, tamen plures habet officialium, urbium, fabricarum, bellorum expensas, ita ut ad illas opes regales non sufficiant, uti hodie in nonnullis regnis oculis cernimus: opes enim illæ æstimandæ sunt, quæ sunt liberæ ab onere expensarum. Quare mercator habens centum millia aureorum libera, sæpe ditior est rege, qui annue quindecim colligit milliones, sed omnes obligatos ad solvenda debita, bellorum expensas, aliosque regni sumptus. Hinc subinde egestas cogit reges furari et prædari, non florenos vel aureos, sed integras urbes, provincias et regna, dum vel aliena invadunt, vel propria per tributa vel præsidet et milites expilant.

Dices secundo: Salomon hic videtur vituperare et damnare paupertatem Religiosorum ac Ordines mendicantium. Respondeo: Nequaquam, sed modum vivendi suæ ætati congruum præscribit, qui scilicet conveniebat Judæis, quin et majori Christianorum parti, qui est moderate vivere, ita ut necessaria suppetant, superflua absint; hic enim modus communi hominum generi congruit, estque salutaris. Christus autem huic perfectius vitæ genus adjunxit, cum suasit paupertatem Evangelicam tam exemplo quam verbo. Unde ipse ait: « Ego autem mendicus sum et pauper, » *Psal.* XXXIX, 18. Et: « Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidos; Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet, » *Matth.* VIII, 20. Porro hæc paupertas Christi longe alia est a paupertate quam deprecatur Salomon: hæc enim est involuntaria et coacta, qualis est mendicorum; Christi vero est voluntaria et libera, quam scilicet Apostoli et Religiosi sponte assumunt

exemplo Christi, tam humilitatis studio, tum ut affectum ab opibus rebusque terrenis avocent, eumque totum in Deum et res divinas transerant. Ita respondet S. Thomas, III part., *Quæst.* XL, art. 3, ad 1. Quocirca Christus ait, *Matth.* v: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. » Vide Hieronymum Platam, lib. I *De Bono status Relig.* cap. ix, et lib. II, cap. viii. Addit Bellarminus, lib. II *De Monachis*, cap. xlvi, Salomonem loqui de mendicitate quæ exposita est periculo; at talis non est Religiosorum, qui sciunt certo nil sibi defore, quia Christus eis promisit centuplum in hac vita, *Matth.* xix. Imo videntur Religiosi, inquit, ad litteram petere quod Sapiens petit: nec enim volunt divitias, et ideo eas relinquunt; nec tamen volunt mendicitatem periculosam, qua moriantur fame; et ideo dicunt: « Tribue tantum victui meo necessaria. »

Mystice, hæc de divitiis et mendicitate spiritali, puta de excessu et defectu sapientiæ, virtutum, consolationum et gratiarum accipiunt S. Hieronymus in cap. ii *Eccle.*, et S. Bernardus, serm. 68 in *Cant.*, quem audi: « Perniciosa paupertas, penuria meritorum; præsumptio autem spiritus, fallaces divitiæ; et ideo: Divitias et paupertatem ne dederis mihi, Domine, ait Sapiens. » Audi et S. Hieronymum: « Non solum temporalis læstia, sed etiam spiritalis, est tentatio possidenti, ita ut aliquando indigeam angelo corripiente et angelo Satane, qui me colaphizet, ne hinc elever. Unde et Salomon ait: Divitias et paupertatem ne dederis mihi. »

TANTUM TRIBUE VICTUI MEO NECESSARIA. — Hebræum est verbum תרפח *taraph*, id est prædari, rapere, carpere, cibare. Unde ad verbum sic veritas, *carpere me fac panem statuti mei*, vel *panem mihi demensum*, id est meæ necessitati sufficientem et commensum, juxta illud quod orare nos docuit Christus *Matth.* vi, vers. 11: « Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. » Græce est *panem ἐπιβίον*, id est substantialem vel substantivum, id est, ad substantiam nostram pertinentem, scilicet quotidie necessarium ut in vita subsistamus, quem alii cibarium vocant. Ita S. Chrysostomus, S. Basilius, Theophylactus, Euthymius et alii in *Matth.* cap. vi. Unde Syrus vertit, *panem indigentia nostra*. Vox ergo *carpere* significat hunc panem quotidie per partes petendum et carpendum esse frugaliter et tenuiter, sicut boves, oves et jumenta quotidie carpunt pura gramina, ex iisque victitant. Alii, *ciba me cibo congruentia meæ*; Aquila, *institute mihi victum sufficientem*; Chaldaeus, *emitti me pane sufficienti mihi*; Septuaginta, *constitue mihi quæ necessaria et sufficientia*. S. Ambrosius in *Psalm.* cxviii, octon. 8: « Sed ordina mihi, quæ opus sunt, et quæ abundant, » id est, constitue mihi necessaria vite non arcte et parce, sed large et abundanter, quanquam alii legendum censeant, « nec abundant: » hoc enim

exigere videtur antithesis, petit enim sufficientia, deprecatur superflua: sufficientia, inquam, naturæ, non avaritiæ; avaritiæ enim nihil sufficere potest, etiamsi totum mundum, ut est luxuriosa, possideat.

Præclare S. Augustinus, serm. 15 *De Diversis*, cap. xv: « Istæ, ait, injustæ divitiæ dicuntur, non quia injustum est aurum et argentum; sed quia injustum est eas divitias putare quæ non auferunt egestatem. Tanto enim quisque ardebit egestate, quanto magis eas diligens majores habuerit. Quomodo ergo sunt divitiæ, quibus crescentibus crescit inopia, quæ amatoribus suis quanto fuerint ampliores, non auferunt satietatem, sed inflammant cupiditatem? Divitem tu putas, qui minus egeret si minus haberet? » Probat id exemplis: « Nam vidimus quosdam cum haberent parvam pecuniam, parvis lucris fuisse contentos; sed postquam cœpit eis abundare verum quidem corpus auri et argenti, sed tamen falsæ divitiæ, cum parva obtuleris, jam recusant: credis jam eos esse satiatos; sed falsum est. Nam major pecunia fauces avaritiæ non claudit, sed extendit; non irrigat, sed accendit; poculum respuunt, quia fluvium sitiunt. »

Notat Cajetanus in III part., *Quæst.* XL, art. 3, Salomonem hic *necessaria* ponere ut medium quid inter divitias et paupertatem, ut qui necessaria duntaxat habeat, nec dives nec pauper sit censendus, sed medius inter utrumque: ac proinde Religiosum, qui pauper est, et paupertatem profitetur, debere carere non tantum superfluis, sed et subinde necessariis: his enim non raro indiget is qui vere pauper est.

Idem quod Salomon hic precatur, imprecatus est et impetravit S. Franciscus hospiti suo in villa Tyfi, quinto a monte Alvernæ milliaro. Cum enim ab eo benevole hospitio fuisset exceptus, ejus domui benedixit, prædixitque ejus progeniei a generatione in generationem duraturæ, neque divitias neque paupertatem Deum daturum, sed quæ commodæ vite et victui essent necessaria. Antiqui hujus vaticinii adhuc recens est in dicto loco memoria: domus illa vocatur S. Francisci, omnibusque Franciscanis transeuntibus patet ad hospitium, estque hospitalis et liberalis, uti narrat Lucas Waddingus in *Annalibus Minorum*, anno Christi 1215, num. 11. « Habentes ergo, ut ait Apostolus, alimenta, et quibus tegamur, his contenti sumus, » I *Timoth.* vi, 8. Ubi egregie S. Hieronymus excurrit in hunc modum: « Nudi nati sumus, nudi etiam morituri; quidquid hic invenitur, hic relinquetur. Non est nostrum, quod non semper nostrum est. Tanquam peregrini ergo sufficienti usu contenti simus: illas divitias acquiramus, quas nobiscum ad cœlestem patriam ferre possimus. Habentes alimenta, etc. Sufficientiam prius dixerat; quidquid his amplius est, divitiis deputetur. » Hæc S. Hieronymus.

9. NE FORTE SATIATUS ILLICIAM AD NEGANDUM, ET Vers. 9.

Benedictio
S. Francisci.

DICAM : QUI EST DOMINUS? AUT NECESSITATE COMPULSUS FURER, ET PERJUREM NOMEN DEI MEI. — Hebraice, *ne forte satiar et negem, vel mentiar, et dicam*; Septuaginta, *ne saturatus mendax fiam, et dicam*: *Equis me videt?* Pro *perjurem* hebraice est, *apprehendam nomen Domini*, scilicet ut eo quasi clypeo apprehenso tuear meum mendacium, quo nego furtum a me commissum, ac me de eo accusantes eludam. Pagninus, *et assumam in vanum nomen Domini*; Chaldaeus, *violem nomen Dei mei*; Septuaginta, *pejerem*.

Causa cur opes recusanda. Prima. Causam cur divitias deprecetur dat, quod illae pariant rerum copiam, gulam et satiem quae gignit fastum, qui sensim intumescens adeo crescit, ut neget Deum omneque numen, ac dicat: Quis est Dominus qui mihi opes adimat? aut iis pro libito ad omnem gulam et luxuriam uti fruique me vetet? Haec enim est ratio cur divites et voluptuarii negent Deum, quia scilicet volunt libere sine metu poenae et vindictae indulgere suis cupidinibus et libidinibus; et quia sciunt Deum illas vetare, iisque minari gravissimas poenas in gehenna, hinc ut ejus metum excutiant, libereque epulentur et luxuriantur, dicunt: Non est Deus, non est numen, non est providentia quae me videat, judicet, damnet, puniat. Haec enim est causa atheismi, cur scilicet voluptuarii fiant athei, juxta illud *Psal. xii, 1*: « Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus. » Causam subdit: « Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in studiis suis, » *q. d.* Quia corruerunt sua studia, id est cogitationes, actiones et mores, ideo negarunt Deum, ne ejus vindictam extimescerent.

Secunda. Altera ratio est, quod avari et divitiarum cupidi opes suas ament colantque quasi idolum; semper enim de iis parandis, servandis, augendis cogitant, illisque omnes affectus, studia et labores impendant, illarum cupiditati per omnia obediunt, atque in eis omne bonum ultimumque finem collocant: quare earum causa Dei cultum negligunt, ejus praeccepta violant, ac tandem ejus providentiam negant. Unde avaritia ab Apostolo vocatur « idolorum servitus, » *Ephes. v, 5*. Vide ibidem S. Chrysostomum, *hom. 18*, et *hom. 6* in *epist. ad Roman.*, ubi docet avaros vere esse idololatrias, quia auri idolum in mente sibi efformarunt, illique et corpus et animam sacrificant.

Tertia. Tertia ratio est, quod unum scelus ducat ad aliud, et minus impellat ad majus, quo fit ut dives crescens in superbia, avaritia, gula, injustitia, omnique scelere, tandem labatur in haeresim, atheismum, idololatriam, uti lapsus est Salomon, ac hoc saeculo multos prolapsos vidimus.

Opes ducunt ad atheismum: cur? Haec enim est justa Dei vindicta, qua unum scelus alio punit, ac tandem sceleratos sinit ruere in atheismum vel idololatriam; sciunt enim scelerati idola esse lapidea et lignea, nec habere vim se vindicandi et scelestos puniendi: quare malunt

illi servire, ut sint impunes, quam Deo vero, qui acerrimus est vindex scelerum. Hoc est quod Ephraim ait apud *Osee cap. xii, 8*: « Dives effectus sum: inveni idolum mihi: omnes labores mei non invenient mihi iniquitatem, quam peccavi, » *q. d.* Effuxi mihi idolum, quod in omni meo opere et labore nullis me legibus astringet, ac proinde nullius me sceleris arguet, nullis me poenis multabit. Hinc S. Ambrosius, *lib. II Offic. cap. vii*: « Avaritia, ait, perfidiae vicina est; » et S. Augustinus, *lib. V De Civit.*, docet olim homines ab idolis ad Dei cultum paupertate conversos, ac paupertate in eo crevisse, per opes vero a fide in perfidiam relabi. Exemplum est in Hebraeis, qui epulantes et saturi desciverunt a Deo, et fabricarunt sibi idolum vituli aurei, juxta illud *Exodi xxxii, 4* et *6*: « Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere, dicentes: Isti sunt dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Aegypti; » et illud *Deuter. xxxii, 15*: « Incrassatus est dilectus et recalcitravit: impinguatus, dilatatus dereliquit Deum factorem suum, et recessit a Deo salutari suo. Provocaverunt eum in diis alienis. » Similiter gulosus et luxuriosus pro idolo habet suam gulam et luxuriam, juxta illud *Philipp. iii, 19*: « Quorum finis interitus, quorum Deus venter est. » Nam, ut ait eleganter Tertullianus, *Contra Psychicos*: « Deus illis venter est, et pulmo templum, aqualiculus altare, sacerdos coquus, cujus tota charitas in cacabis fervet, tota fides in culinis calet, tota spes in ferculis jacet. »

Opes sunt occasio scelerum. Moraliter, hic discite opes, licet in se nec bonae, nec malae sint, sed adiaphorae, multis tamen esse occasionem et illecebram superbiae, gulae, luxuriae, injustitiae et impietatis, idque ob innotam homini ad haec concupiscentiam. Unde Antonius in *Melissa*, I part., cap. xxxi, citat de iis Patrum et sapientum gnomas. S. Chrysostomi: « Pauper non tam desiderat necessaria, quam superflua dives; nec rursus tantam vim aut facultatem habet pauper ad exercendam improbitatem, quantam dives. Si quis cupiditate superior, vincitur a pecuniis; nec cupiditatem quidem saepe vincit, sed a natura accepit, ut parum ei molesta sit haec: non enim omnes similiter luxuriosi sunt. Radix omnium malorum est pecuniae studium: desiderium enim divitiarum est perjurium, furtum, rapina, scortatio, invidia, caedes, odium fratrum, bellum, avaritia, simulatio, adulatio. » S. Gregorii Nysseni: « Honestè possidere pauca multo praestabilius est, quam improbe multa possidere. Nulla lucrandi satietas unquam oboritur, sed quod subinde accipitur, materia et momentum majoris desiderii fit. » Clementis: « Optima sunt opes inopia cupiditatum. » Philonis: « Divitiarum decus non in oculis situm est, sed in auxilio egentibus exhibendo. » Nili: « Ne velis ditescere ea causa ut liberalis sis in pauperes: Deus enim justum jubet misereri ex iis quae

habet. » Plutarchi : « Ut vestes, talares corpora, sic opes immodicæ animas impediunt. Equus generosus non ex apparatu pretioso iudicatur, sed qui natura sit egregius; neque vir honestus, qui magni prelii possidet opes, sed qui generoso animo sit. » Democriti : « Assidua inest cunctis hominibus divitiarum cupiditas: non acquisita enim cruciat, acquisita vero curis fatigat, perdita denique tristitia conficit. Naturales divitiæ constant pane et aqua, et parabili corporis tegumento; superflue vero infinitam in animo cupiditatis vexationem habent. » Eusebii : « Divitiæ multis malis quasi velum prætexunt. » Chilonis : « Quid est opulentia? Thesaurus malorum, calamitatis viaticum, improbitatis suppeditatio. » Ipsi Christi : « Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum caelorum, » *Matth.* xix, 24; S. Pauli : « Radix omnium malorum est cupiditas, » græce *φιλζγυρία*, id est amor pecuniæ, I *Timoth.* vi, 10. Maximus vero, *serm.* 12, inter alios per plures citat gnomen Luciani :

Editus in lucem nudus sum, nudus abibo :
Quid frustra sudo, funera nuda videas?

Additque : Aristides cognomento Justus, cum quidam ei dives paupertatem exprobraret : « Mihi, ait, paupertas nihil mali videndum præbebit, tibi autem divitiæ turbas non paucas. » Hiero cum vituperaretur, quod cum multis rhetoricari docuisset, ipse egeret : « Atqui, ait, difescere non docui eos, neque pecuniæ studere. » Musonius : « Cræsi quidem et Cyri thesauros tanquam extremæ paupertati obnoxios damnabimus; unum autem solum divitem credimus sapientem, ut qui possit ubique tantum reperire, quantum indigentia postulat. » Xenophon philosophus : « Paupertatem per se doctam philosophiam esse dicebat : quæ enim hæc verbo suadet, illa opere cogit. Multorum malorum tegumentum est opulentia. » Idem « divitem et indoctum sordes inargentatas esse dicebat. Etiam si fueris terræ decem millium cubitorum dominus, mortuus tamen eris trium aut quatuor : sunt quidam qui non in hac præsentis vita vivunt, sed magno studio præparant, quasi alteram vitam sint acturi, non hanc præsentem. »

Opum
damna. Rursum Antonius in *Melissa*, cap. xxxiii et xxxiv, citat illud S. Basilii : « Gaudeas, o homo, in penuria, quia Lazari bona te sequentur. Aurum est laqueus animarum, hamus mortis; esca peccati. Pauper est qui multis indiget; multorum autem indigos facit cupiditas insatiabilis. Quemadmodum ebriis magis magisque occasionem bibendi vinum bibitum præstat; sic etiam homines recenter ditati cum multa possideant, plura desiderant, ex ipsa rerum accessione morbum foventes, et suum eis studium vertitur in contrarium. Quidquid vides, quidquid imaginaris, aurum est. Hæc tibi dormienti somnium, et vigi-

lanti cogitatio est : nam ut qui per insaniam delirant, non ipsas res vident, sed quæ eis affectio suggerit, imaginantur; sic animus tibi avaritia detentus, nihil quam aurum et argentum videt, et suavius quidem aurum, quam sol conspectui tuo se offert.

Denique Secundus philosophus interrogatus ab Adriano Imperatore : « Quid sunt divitiæ? respondit : Auri pondus, curarum administer, insatiabilis invidia, desiderium inexplebile, invisæ concupiscentia. Quid paupertas? odibile donum, sanitatis mater, curarum remotio, sapientiæ inventrix, absque sollicitudine felicitas. »

Causam vero cur paupertatem deprecetur, subdit Salomon, dicens : « Ne egestate compulsus furer, et perjurem nomen Dei mei : » paupertas enim ut se ditet, proclivis est ad furtum, quod ut legat mentitur, utque mendacio credatur addit juramentum, et pejerat. Hinc videmus pauperes et mendicos furaces, tertio quoque verbo jurare et sæpe pejerare.

Huc faciunt gnomæ sapientum quas recitat Maximus, *serm.* 12. Cratonis : « Nulla major est in vita calamitas paupertate. » Et Simonidis, qui rogatus utrum magis expetendum, divitiæ an sapientia : « Nescio, ait; video tamen sapientes divitum januas frequentare. » Et Theognidis :

Non frustra te, Plute, colunt, venerantur et omnes :
Namque tibi facile est, non leve ferre malum.

Et Euripidis in *Danae* : « O aurum! pulcherrima felicitas hominibus. » Aristotelis : « Paupertas multis eget, insatiabilis cupiditas omnibus. » Democriti : « Si non multa concupiscas, pauca etiam multa videbuntur : exigua enim appetentia paupertatem opulentia parem efficit. » Sexti non Pontificis (ut voluit Ruffinus), sed Pythagoræi, *sententia* 90 : « Contentus esto mediocribus. » S. Cypriani, lib. V, *epist.* 2 : « Dum insatiabiles multum volumus, totum perdimus. »

10. NE ACCUSES (SYTUS, *ne prodas*) SERVUM AD Vers. 10.
DOMINUM SUUM, NE FORTE MALEDICAT TIBI, ET CORRUMAS. — Hebraice, *ne crimineris lingua, aut crimen imponas servo apud dominum suum, ne ferie maledixerit tibi, et delinquas*; Chaldaeus, *ne maledixerit tibi, et reus peragaris*; Septuaginta, *ne tradas servum in manus domini, nequando maledicat te, et delearis*. Illa vero extrema, *ne delearis*, Aquila, Symmachus et Theodotion sic vertunt, *ne pecces, ne delinquas*. Hebræum enim *עָשָׂה אָשָׁמָה* *ascam* significat, primo, delinquere, peccare; secundo, reum peccati peragi; tertio, ob peccatum puniri et desolari : alludit enim uti litteris et voce, sic et significato ad *עָשָׂה אָשָׁמָה* *scamam*, id est desolari. Aliqui vertunt, *ne afferis, vel exsuffleris*, quia *ascam*, inquirunt, significat propter culpam vel penam esse afflandum et exsibilandum, ut cum afflatu quodam fiat abominationi et horrori spectantibus. Jam primo, Rabbin, et ex iis Baynus, hanc gnomen imitant ad servum Gentilium, qui ad filios Israel

Paupertatis incommoda.

confugiebat, ut a gentilismo conversus ad judaismum proselytus fieret; quem proinde non reddendum hero gentili, sed apud Judæos libertate donandum ipsi arbitrantur; de eoque accipiunt illud *Deuter.* cap. xxiii, 15: « Non trades servum domino suo, qui ad te confugerit; habitabit tecum in loco qui ei placuerit, et in una urbium tuarum requiescet: ne contristes eum. »

Secundo, melius et plenius Lyranus, Hugo, Jansenius, Arboreus et alii, hæc accipiunt de quolibet servo, quem vetat accusari apud herum temere et sine gravi causa, præsertim ex dicacitate vel odio, ut illi noceas, illumque per herum affligas. Hoc enim crudelitatis est, et hoc significat hebræum הלסן *talscen*, id est linguavit, lingua detulit, a radice לסון *lascon*, id est lingua: et sic vulgo dicimus, loquaces et detractores longiorem æquo habere linguam. Nam alioqui lex jubet, *Deuter.* xxii, aberrantem bovem vel ovem reduci ad dominum, quanto magis servum? quis enim hæc sibi fieri nolit? vitia servorum suorum quis nolit cognoscere? Ad utriusque commodum spectat, si quid delinquat servus, ut herus intelligat. Reddit hujus præcepti rationem: « Ne forte maledicat tibi, et corruas vel delinquas. » Ne maledicat, id est, ne tibi male precetur, ne te execretur, *q. d.* Non minus metuenda est maledictio pauperis et impotentis injuste læsi, quam vires et opes divitum: habent enim Deum ultorem impotentem, et viduæ, et orphani, cæterique qui humana desolantur ope, præsertim dum ad eum clamant, eique suam injuriam corde graviter saucio commendant: quo fiet ut Deus eos exaudiens sinat te, qui eos inique accusasti, in simile malum corrumpere, similiterque affligi. Unde Salomonem de more secutus Ecclesiasticus, cap. iv, 3: « Cor inopis, ait, ne afflixeris, et non relinquant quærentibus tibi retro maledicere: maledicentis enim tibi in amaritudine animæ, exaudietur deprecatio illius; exaudiet autem eum qui fecit illum. » Pro *ne corruas*, valde apposite cum Chaldæo veritas, *ne reus agaris*, *q. d.* Noli temere accusare servum apud herum, ne servus a te accusatus tibi maledicat, id est, male de te loquatur, teque pariter accuset, et occultum aliquod facinus pandat, ob quod reus agaris, damneris et puniaris: talis enim est indoles servorum. Hic sensus valde appositus est. A simili idem dicas de quovis subdito vel inferiore. Noli subditum temere accusare apud superiorem, ne ipse pariter de te male loquatur, teque accuset et reum peragat: unde et Vatablus vertit, *ne forte maledicat tibi, et pecces*, *q. d.* « Ne posteaquam peccaveris, contingat tibi maledictio, » ut sit hysteron proteron.

Docet hæc gnome, nullum esse quantumvis vilem spernendum vel lædendum, quod nemo tam vilis sit, qui se vindicare et lædentem vicissim lædere nequeat. Unde illud: « Canis in suo fimeto, et mendicus suo in loco potest pluri-

mum. » Quot heri a servis, quot principes a cerdonibus cæsi sunt!

Mystice Beda: « Omnis, ait, qui facit peccatum, servus est peccati. Hunc ergo ille domino suo tradit, qui quemlibet delinquentem et respiscere volentem, sua exhortatione aut exemplo præterita delicta repetere suadet. » Sic et Auctor *Catena Græcorum*.

11, 12, 13 et 14. GENERATIO, QUÆ PATRI SUO MALEDICIT, ET QUÆ MATRI SUÆ NON BENEDICIT. GENERATIO, QUÆ SIBI MUNDA VIDETUR, ET TAMEN NON EST LOTA A SORDIBUS SCIS. GENERATIO, CUIUS EXCELSI SUNT OCULI, ET PALPEBRÆ EJUS IN ALTA SURRECTÆ. GENERATIO, QUÆ PRO DENTIBUS GLADIOS HABET, ET COMMANDIT MOLARIBUS SCIS, ET COMEDAT INOPES DE TERRA, ET PAUPERES EX Hominibus. — Subjungit hic Salomon alia vitia imprimis cavenda, multa docens et philosophans per quaternaria potissimum sex. Et primum quidem ponit quatuor *generationes*, hoc est genera hominum, quæ insinuat maxime detestanda esse, ob vitia singulariter mala, ait Jansenius.

Qui ergo hanc gnomen præcedenti attexere sagunt, nodum in scirpo quærunt, eamque magis extenuant et obscurant, quam illustrent. Hæc ergo gnome, uti et cæteræ, illustris, per se sola consistit. Hinc enim incipiunt gryphi et ænigmata sex, quorum quodque quadrimembre est, et quaternario clauditur.

Hebræum דור *dor*, id est *generatio*, tria significat: *primo*, ætatem hominis; *secundo*, sæculum; *tertio*, genus hominum. Hinc tripliciter hæc gnome exponitur.

Primo, de quatuor ætatibus hominis, scilicet *Primo*, pueritia, adolescentia, juventute et virili ætate: pueritiæ enim congruit *prima* gnome, quia solent pueri parentibus obstrepere; adolescentiæ congruit *secunda*, quia adolescentes videntur candidi et puri, et tamen ob bullientem sanguinem proni sunt in iras, rixas, libidines; juventuti congruit *tertia*, quia juvenes spiritosi sunt et animosi, ideoque excelsa ambiunt, et subinde majora viribus; virili ætati congruit *quarta*, quia viri, ut uxores, proles et familiam alant, non raro expilant alios, præsertim inopes et pauperes. Censent ergo hoc esse symbolum quatuor ætatum vitæ hominis. Verum hic sensus longe petitus et alienus videtur.

Secundo, alii per *dor* accipiunt sæculum, quasi hic notet quatuor mundi sæcula, quibus præcipua quatuor scelera viguerunt. *Primo* enim sæculo ante Abraham viguit idololatria; *secundo* post Abraham usque ad Christum viguit Judaismus, et Judæorum hypocrisis; *tertio* post Christum viguit hæresis usque ad tempora S. Gregorii; *quarto* post S. Gregorium viguit vigetque improbitas, oppressiones et tyrannides Christianorum. *Prima* ergo generatio notat idololatrias: hi enim patrem suum, id est Deum, et matrem suam, hoc est Ecclesiam, maledictis proscindunt;